Écoutez le chroniqueur : le comte entre à Toulouse :
« Adonc est entré le dit comte Raymond avec ses gents là
» où il a été reçu des grands et des petits menant et faisant
» la plus grande joie que jamais homme qui soit né, ait en-
» tendu faire ; car les uns lui baisaient la robe, les autres
» les jambes et les pieds et fut si grande la joie, qui pour
» lors fut faite dans ladite Toulouse par les uns pour le
» comte, par les autres pour leurs parents et amis, lesquels
» étaient retournés et venus avec ledit comte, que grande
» chose c'était de voir ladite joie » (1).

Sans doute cette paraphrase a conservé quelques rayons de la chaleur et de la vie qui animent les vers du poème,

(1) Dom Vaissète, édition Du Mége, tome 5, p. 511.

mais ce n'est qu'une indication : on nous raconte , on nous explique la joie des Toulousains : ouvrons le poème , nous sommes témoins de cette joie elle-même , nous avons sous les yeux les expressions vivantes de cette émotion ; nous sentons battre les cœurs , nous entendons les paroles qui s'échappent du sein de cette foule enivrée : « Et quand le » comte et ses chevaliers voient la ville , il n'y a point parmi » eux de si fier courage qui n'ait les yeux remplis de l'eau » du cœur. Chacun dit dans son cœur : Vierge impératrice, » rendez-moi le pays où j'ai été nourri. Mieux vaut ici vivre » et être ensevelis que d'errer encore par le monde, exposés » au péril et à la honte. Au sortir de l'eau, ils sont rentrés » dans un pré , enseignes déployées et gonfanons flottants. » Et quand ceux de la ville ont entendu le signal convenu , » tous viennent vers le comte comme s'il était ressuscité ; et » quand le comte entre par les portails voûtés , tout le peu- » ple accourt , les grands et les petits , les barons et les » dames , les femmes et les maris : devant lui ils s'agenouil- » lent et baisent ses vêtements , ses pieds , ses jambes , ses » bras et ses doigts.... Il est reçu avec des larmes de joie » d'allégresse ; car la joie qui revient a déjà des graines et » des fleurs. Et l'un dit à l'autre : Maintenant , nous avons » Jésus-Christ , et la lueur de l'étoile qui pour nous s'est » éclaircie. Voici notre seigneur ! notre sage seigneur ! » Aussi prix et parage qui étaient ensevelis sont vivants et » restaurés , et sains et guéris. Et tellement ils ont leurs » courages vaillants et raffermis qu'ils prennent bâton ou » pierre , lance ou dard poli , et vont dans les rues avec

» leurs conteaux fourbis, et tranchent et taillent, et font un
» affreux carnage des Français qui dans la ville sont ren-
» contrés : ils s'écrient Toulouse ! Voici, le jour est arrivé
» qu'il sortira de force le seigneur apostat et que son odieuse
» tyrannie sera déracinée. Car Dieu garde droiture, et le
» comte qui était trahi a été si fort malgré sa faible escorte
» et a recouvré Toulouse » (1).